
 

 

        
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 34/2019 
 
 
OGGETTO: Corso-concorso per il reclutamento di nuovi segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta. Modificazione della deliberazione n. 32 del 19 

dicembre 2019 e determinazioni in merito ai candidati ammessi con riserva con 

conseguente approvazione degli allegati A, B, C ed E aggiornati. 

 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno trenta (30) del mese di dicembre, alle 

ore 14,30 in apposita sala al 3° piano del numero 16 di Piazza Narbonne ad Aosta, si 

è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta, ricomposto come da Decreto del Presidente della Regione 

n. 598 in data 08.11.2018.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

FILIPPINI Angelo MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

VICQUERY Sergio MEMBRO  
 

G 

TOTALE  4 1 

 
 

Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

La Sig.ra Enrica Zublena, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 



 

 2 

 
Deliberazione n. 34/2019 

  
OGGETTO: Corso-concorso per il reclutamento di nuovi segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta. Modificazione della deliberazione n. 32 del 19 

dicembre 2019 e determinazioni in merito ai candidati ammessi con riserva con 

conseguente approvazione degli allegati A, B, C ed E aggiornati. 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

vista la legge regionale 24 settembre 2019 n. 14 “Disposizioni urgenti per il 

reclutamento di segretari degli enti locali della Valle d’Aosta”; 

 

richiamate le proprie deliberazioni: 

 

- n. 23 del 25 ottobre 2019, ad oggetto “Approvazione della convenzione tra 

l'Agenzia ed il Consorzio degli enti locali della Valle d'Aosta per il ricevimento 

e la verifica delle domande di partecipazione alla procedura concorsuale, 

nonché per lo svolgimento della prova preselettiva e del corso di formazione 

propedeutici allo svolgimento del corso-concorso per il reclutamento di nuovi 

segretari degli enti locali della Valle d'Aosta, ai sensi dell'articolo 10, comma 

1, della legge regionale 14/2019”; 

 

- n. 28 del 26 novembre 2019, ad oggetto “Approvazione della convenzione tra 

l'Agenzia e la Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per lo 

svolgimento di alcune fasi della procedura concorsuale per il reclutamento di 

segretari degli enti locali di cui alla l.r. 24 settembre 2019, n. 14”; 

 

- n. 24 del 6 novembre 2019, ad oggetto “Avvio della procedura concorsuale 

per il reclutamento di segretari degli enti locali della Valle d’Aosta mediante 

corso-concorso – Determinazione posti messi a concorso – Approvazione 

bando”; 

 

- n. 32 del 19 dicembre 2019, ad oggetto “Corso-concorso per il reclutamento di 

nuovi segretari degli enti locali della Valle d’Aosta. Determinazioni in merito 

alle domande di ammissione”; 

 

considerato che nella deliberazione n. 32 del 19 dicembre 2019 sopra citata, era 
stato inserito, nell’elenco dei candidati ammessi con riserva, il candidato MADER 
Oscar per non aver consegnato il modello di consenso al trattamento dei dati firmato; 
 



 

 3 

preso atto che, alla candidatura di MADER Oscar, pervenuta nel termine previsto dal 
bando, erano di fatto allegati la domanda firmata, il documento d’identità e 
l’informativa privacy; 
 
rilevato che all’art. 10 del bando di corso-concorso, tra i documenti necessari per 
completare la procedura online sono indicati la domanda generata dall’applicativo 
firmata autografa, un documento di identità e l’informativa della privacy e non il 
modello di consenso al trattamento dei dati, per cui non essendo il documento 
mancante inserito tra quelli previsti a pena di esclusione dalla procedura, la domanda 
è da considerarsi valida; 
 
constatato altresì che nella deliberazione n. 32 del 19 dicembre 2019 sopra citata era 
stata inserita nell’elenco dei candidati ammessi a sostenere l’accertamento linguistico 
la candidata CIOCCA Annamaria, poiché la stessa non aveva dichiarato nella 
domanda di essere esonerata dalla procedura in oggetto; 

 

preso atto che la candidata CIOCCA Annamaria ha presentato in data odierna 
all’Agenzia dichiarazione sostitutiva di certificazione da cui risulta che la stessa ha 
sostenuto e superato l’accertamento linguistico valido ai sensi dell’art. 13 comma 4 
lettera a) del bando, specificando ente, concorso e anno;  
 
ritenuto, alla luce di quanto sopra, necessario modificare la deliberazione n. 32 del  
19 dicembre 2019 nei seguenti termini: 
 

 MADER Oscar, precedentemente inserito nell’elenco dei candidati ammessi 
con riserva di cui all’allegato D alla delibera, è inserito nell’elenco dei 
candidati ammessi alla prova dell’accertamento linguistico di cui all’allegato C 
della stessa; 

 

 CIOCCA Annamaria, precedentemente inserita nell’elenco dei candidati 
ammessi alle prove di accertamento linguistico di cui all’allegato C alla 
delibera, è inserita nell’elenco dei candidati ammessi alla prova preselettiva di 
cui all’allegato B della stessa; 

 
preso atto che entro le ore 12.30 di oggi, lunedì 30 dicembre 2019 (scadenza del 
termine per la regolarizzazione delle domande incomplete o caratterizzate da 
irregolarità sanabili), hanno integrato la domanda con la documentazione richiesta 14 
candidati su 23 ammessi con riserva; 
 

rilevato, in particolare, che, avendo regolarizzato la domanda entro il termine sopra 

citato 

 

a) i candidati AUTELITANO Bruno e FOSCARDI Laura, avendo dichiarato di essere 

esonerati dall’accertamento linguistico e dalla prova preselettiva, sono ammessi al 

corso di formazione; 

 

b) sono ammessi alla prova di accertamento della conoscenza della lingua francese, 

non essendo esonerati, i candidati sotto elencati: 



 

 4 

1. BELLUCCI Luca 

2. BERGNESI Oscar 

3. BORIN Agnese; 

 

c) sono ammessi alla prova preselettiva essendo esonerati dall’accertamento 

linguistico i candidati sotto elencati: 

1. COCOROCCHIO Antonella 

2. COLANTUONO Laura 

3. DALTO Nicoletta 

4. DE CHIARA Claudia 

5. FONTANA Michela 

6. ZANIN Maria Rita; 

 

considerato, invece, che i candidati sotto elencati pur avendo regolarizzato la 

domanda di partecipazione al concorso entro il termine di cui sopra, non sono risultati 

in possesso dei requisiti specifici di ammissione e devono, pertanto, essere esclusi 

dal concorso ai sensi dell’art. 11 comma 1 lettera a del bando: 

1. BIAGI Alessandra 

2. BOCCA Massimo 

3. PRIN Alice; 

 

preso atto, infine, che i candidati sotto elencati non avendo regolarizzato la domanda 

di partecipazione al concorso entro il termine di cui sopra, sono esclusi dal concorso 

ai sensi dell’art. 11 comma 1 lettera d del bando: 

1. BORSELLO Paola 

2. ERRA Carmine 

3. GALLI Rossana 

4. IANNACONE Carla 

5. LACASELLA Giulia 

6. PISTOLIN Paolo 

7. THERISOD Lucia Maurizia 

8. VIVOLI Francesca Saveria 

in quanto gli stessi hanno omesso di specificare i requisiti di ammissione dichiarati; 

9. DE SIMONE Salvatore 

in quanto lo stesso ha omesso di specificare una lingua, diversa da quella indicata 

per le prove selettive, per lo svolgimento dell’accertamento linguistico; 

 

esaminati gli allegati A, B, C ed E modificati ed integrati rispetto ai corrispondenti 

allegati della deliberazione n. 32 del 19 dicembre 2019; 

 

rilevata la necessità di procedere all’approvazione degli stessi; 

 

considerata, altresì, la necessità di: 



 

 5 

- pubblicare i suddetti allegati A, B e C, contenenti gli elenchi dei candidati ammessi 

al corso, alla prova preselettiva e alla prova di accertamento linguistico, sul sito 

istituzionale e all’Albo dell’Agenzia dei segretari degli Enti locali della Valle d’Aosta; 

- inviare comunicazione scritta ai candidati esclusi di cui all’allegato E con 

indicazione della relativa motivazione; 

- trasmettere la presente deliberazione all’Amministrazione regionale ed al Consorzio 

degli enti locali della Valle d’Aosta; 

 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1) di modificare, per le motivazioni indicate in premessa, la deliberazione n. 32 del 

19 dicembre 2019, concernente le determinazioni in merito alle domande di 

ammissione al corso-concorso per il reclutamento di nuovi segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta, come di seguito riportato: 

 il candidato MADER Oscar, è inserito nell’allegato C contenente l’elenco dei 

candidati ammessi alla prova di accertamento linguistico; 

 la candidata CIOCCA Annamaria, è inserita nell’allegato B contenente l’elenco 

dei candidati ammessi alla prova preselettiva; 

2) di ammettere direttamente al corso i candidati elencati nell’allegato A, aggiornato 

alla presente deliberazione; 

3) di ammettere alla prova preselettiva i candidati elencati nell’allegato B, 

aggiornato alla presente deliberazione; 

4)  di ammettere all’accertamento linguistico i candidati elencati nell’allegato C, 

aggiornato alla presente deliberazione; 

5)   di escludere dal corso-concorso i candidati elencati nell’allegato E , aggiornato 

alla presente deliberazione, per le motivazioni ivi indicate;  

6)   di pubblicare gli allegati A, B e C di cui ai punti 2), 3), 4) sul sito istituzionale e 

all’Albo dell’Agenzia dei segretari degli Enti locali della Valle d’Aosta; 

7)  di inviare comunicazione scritta ai candidati esclusi di cui all’allegato E con 

indicazione della relativa motivazione; 

8)  di trasmettere la presente deliberazione all’Amministrazione regionale ed al 

Consorzio degli enti locali della Valle d’Aosta; 

9)   di dare atto che l’elenco dei candidati ammessi alla preselezione, di cui 

all’allegato B, sarà ulteriormente aggiornato con successivo provvedimento, a 

seguito della prova preliminare di accertamento linguistico; 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 



 

 6 

Il Presidente 

 Enrica ZUBLENA 

 

Il segretario verbalizzante 

René REY 

 
 
 
 
 
================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 
intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 
data del 03.01.2020  
 
Lì 03.01.2020 

                                           Il Presidente 

     Enrica ZUBLENA 

 

 


